
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 5 

 

 

Servizi Sociali 
 

 

DETERMINAZIONE N° 473  DEL 10/06/2022  
 

 

   

 

Oggetto: ACQUISIZIONE DEL “SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI PIANO STRATEGICO 

INTEGRATO PER LO SVILUPPO TURISTICO DELLA DESTINAZIONE VENTIMIGLIA E   

RELATIVA REALIZZAZIONE DEI SERVIZI DI MARKETING, PROMOZIONE, 

COMUNICAZIONE, DIGITALIZZAZIONE, ACCOGLIENZA ED INFORMAZIONE 

TURISTICA” – CIG: 9202620244 – APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 
 

IL DIRETTORE  

DELL’AREA SVILUPPO COMUNITARIO 

DISTRETTO SOCIO SANITARIO  

Dott.ssa Monica Bonelli 

 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n.327 del 26/04/22: 

 È stato autorizzato l’avvio di procedura di gara ex art.36, comma 2, lett.B, del Dlgs.50/2016 per l’affidamento del  

“Servizio di progettazione di piano strategico integrato per lo sviluppo turistico della destinazione Ventimiglia e 

relativa realizzazione dei servizi di marketing, promozione, comunicazione, digitalizzazione, accoglienza ed 

informazione turistica”, mediante RDO “aperta” sul Mepa della Consip Spa; 

 sono stati approvati il capitolato speciale e la lettera-invito da pubblicare sulla piattaforma telematica MEPA 

nonché all’albo pretorio on line del Comune di Ventimiglia e sulla sezione “avvisi e bandi di gara “ del sito 

istituzionale del Comune di Ventimiglia;; 

 

VISTA la determinazione n.439 del 26/05/2022 con la quale sono stati nominati il Seggio di gara e la 

Commissione giudicatrice competente all’espletamento della procedura di gara; 

 
Visti i verbali del Seggio di gara n.1 e n.2 del 03/06/2022 relativi all’attività di verifica della documentazione 

amministrativa; 

 

Visto il verbale n.1 della Commissione Giudicatrice datato 06/06/2022  dal quale risulta che l’ R.T.I. denominato 

“DE.DE.” costituito dagli operatori economici Ideazione Srl, Studiowiki Srle e Itur Soc.Cooperativa: 

 si è classificata al primo posto della graduatoria di merito con il punteggio complessivo (somma del punteggio 

tecnico ed economico) di 92,08/100 ed un prezzo offerto per la durata biennale del servizio di € 176.849,00 al 

netto di Iva in ribasso rispetto al premio posto a base di gara;  

 viene proposta per l’aggiudicazione del servizio di che trattasi; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 5 

 

 

 

Rilevato, ai fini dell’approvazione della suddetta proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art.32, 

comma 5, e 33, comma 1 del D.Lgs.n.50/2016, la correttezza delle operazioni di gara svolte dal 

Seggio di gara e dalla Commissione Giudicatrice, nonché la loro conformità alle prescrizioni 

contenute negli atti di gara e nel codice dei contratti pubblici; 

 
Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto: 

 

- approvare i Verbali del Seggio di gara n.1 e n.2 del 03/06/2022 ed il verbale della Commissione giudicatrice  n. 1 

del 06/06/202; 

- prendere atto della classifica generata automaticamente dalla piattaforma MEPA / Consip come riportato nella 

parte conclusiva del verbale della Commissione giudicatrice; 

- procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione della procedura d’appalto in oggetto a favore dell’ 

R.T.I. denominato “DE.DE.” con mandataria l’operatore economico ITUR Soc.Cooperativa  C.F.03377340041 e 

mandatarie Ideazione Srl e Studiowiki Srl, ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs.n.50/2016; 

 

Ravvisata la necessità ed urgenza di garantire il servizio, stante l’imminente inizio della stagione estiva, per non arrecare 

danno all’interesse pubblico mediante l’esecuzione anticipata della prestazione; 

 

Richiamati in merito: 

 l’art.32, coma 8 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. a norma del quale “L’esecuzione d’urgenza di cui al presente 

comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di 

pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, 

artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 

finanziamenti comunitari”; 

 l’art.8 del D.L.76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L. n.120/2020, come modificato dall’art.51, 

comma 1, lett.f, del D.L. n.77/2021 che prevede espressamente “ In relazione alle procedure pendenti disciplinate 

dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati 

pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di 

bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i 

preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo 

decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del  30 

giugno 2023”: 

a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 

 

Visti i Durc regolari, allegati al presente atto, relativi  ai tre operatori economici facenti parte dell’R.T.I. denominato 

“DE.DE.”, aggiudicatario del servizio; 

 

Viste le visure camerali relative  ai tre operatori economici facenti parte dell’R.T.I. denominato “DE.DE.”, aggiudicatario 

del servizio; 

 

Preso atto delle dichiarazioni rese dalla R.T.I. “DE.DE.” relativamente all’assenza delle cause di esclusione di cui 

all’articoli n.80 e n.83 del D.Lgs n.50/2016; 

 

RICHIAMATA la Macrostruttura organizzativa in ultimo modificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 

23/09/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 9 del 09/02/2021 con il quale è stata nominata la Dott.ssa Monica Di Marco 

Segretario Generale della Città di Ventimiglia; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 13 del 16/02/2021 con il quale è stata affidata alla Dott.ssa Monica Di Marco - 

Segretario Generale di questo Ente – la direzione e la responsabilità dell’Area Amministrativa Finanziaria dal 16/02/2021 

e fino al 31/12/2023; 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 5 

 

 

 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 2 del 07/01/2021 con cui si è disposto le funzioni di Direttore degli uffici dell’Area 

Sviluppo Comunitario - Distretto Socio Sanitario alla Dott.ssa Monica Bonelli fino al 31/12/2023; 

 

VISTA il provvedimento dirigenziale n.24/2021 di attribuzione dell’incarico di posizione organizzativa al Dott.Aronne 

Chionna; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento proponente il presente atto è il Funzionario Dott.Aronne Chionna; 

 

VISTE, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 

- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 

- il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 – Codice dei contratti pubblici;  

- il D.L. n. 78/2009; 

- il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili; 

- la Legge di Bilancio per l’anno 2022 n. 234 del 30 dicembre 2021; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di CC n. 74 del 22.12.2016 con particolare 

riferimento agli artt. 28 e segg. (Capo VII Gestione delle spese); 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2022/2024, approvato dal Consiglio Comunale con la 

deliberazione n. 47 del 29/07/2021, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 92 del 21/12/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2022/2024; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 04/01/2022, esecutiva, di approvazione e di assegnazione del P.E.G. 

2022/2024; 

 

CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, 

gli impegni di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza 

pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente atto; 

 

DATO ATTO che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, il sottoscritto 

Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 
 

DETERMINA 

 

 

 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

2) di approvare le procedure di gara svolte in modalità telematica tramite richiesta di offerta “aperta” (RDO) sul 

Mercato elettronico della Pubblica amministrazione MEPA per l’Affidamento dell’appalto in oggetto; 

 
3) di approvare le risultanze dei verbali del Seggio di gara e della Commissione Giudicatrice indicati in premessa 

relativi all’appalto del servizio in oggetto che costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 4 di 5 

 

 

 

4) di prendere atto della classifica generata automaticamente dalla piattaforma MEPA / Consip così come riportato nel 

verbale della Commissione giudicatrice e di approvare la proposta di aggiudicazione a favore dell’impresa prima 

classificata nonché la graduatoria finale di merito dei concorrenti; 

 
5) di aggiudicare, ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs.50/2016, il servizio di “progettazione di piano strategico 

integrato per lo sviluppo turistico della destinazione Ventimiglia e relativa realizzazione dei servizi di marketing, 

promozione, comunicazione, digitalizzazione, accoglienza ed informazione turistica” all’ R.T.I. denominato 

“DE.DE.” costituito dagli operatori economici Ideazione Srl, Studiowiki Srle e Itur Soc.Cooperativa; 

 
6) di dare atto che l’importo complessivo di € 215.755,78 Iva compresa viene imputata ai seguenti impegni di spesa 

assunti ai rispettivi capitoli di spesa del Bilancio 2022/2024 con determinazione dirigenziale n.327 del 26/04/2022 : 

annualità 2022: 

 imp. 793/2022 cap.1.804.290 

 imp. 82/2/2022 cap.1.804.290 

 imp.794/2022 cap.1.804.361 

 imp.795/2022  cap.1.804.173 

       annualità 2023: 

 imp.37/2023 cap. 1.804.290 

 imp.38/2023 cap.1.804.361 

 imp.39/2023 cap. 1.804.173 

       annualità 2024: 

  imp.14/2024 cap.1.804.290 

 Imp.15/2024 cap.1.804.361 

 

7) Di dare atto che al momento non vengono ancora rimessi nella disponibilità dei rispettivi capitoli di spesa le somme 

derivanti dal ribasso d’asta avvenuto in sede di gara; 

 

8) di disporre, ricorrendone i presupposti specificati in premessa , l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, 

ai sensi dell’art. 32, c. 8 del Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di 

partecipazione prescritti, ai sensi dell’art.32, comma 8, del D.Lgs.n.50/2016; 

 
9) di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica, da parte della Centrale Unica di 

Committenza dei Comuni di Ventimiglia e Camporosso (CUC), del possesso dei requisiti di partecipazione prescritti, 

ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs.n.50/2016 tramite il sistema AVCPASS, come stabilito nella determinazione 

n. 511 /2021; 

 
10) di dare atto che prima della stipula del contratto l’aggiudicatario provvederà ad applicare tutti gli adempimenti 

previsti dal capitolato speciale; 

 

11) di comunicare, ai sensi dell’art.76, commi 5 e 6, del D.Lgs.n.50/2016, il presente provvedimento all’aggiudicatario e 

ai concorrenti non aggiudicatari attraverso la piattaforma telematica; 

 
12)  di provvedere a pubblicare un avviso sui risultati della presente procedura contenente anche l’indicazione dei 

soggetti invitati, sul proprio sito internet istituzionale, sezione “bandi e avvisi”;  

 
13)  di attestare che, a norma dell'art. 147 bis del T.U. 267/2000, il presente atto è regolare in quanto sono stati verificati i 

presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'assunzione del medesimo; 

 
14) di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano determinare 

censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al Regolamento UE n.679/2016; 

 
15) di dare atto che sia Direttore Sociale che il RUP, nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del 

presente  atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 

della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno 

rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, 

n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Ventimiglia; 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 5 di 5 

 

 

 

16) di inviare copia del presente atto all’Albo Pretorio on line per la sua pubblicazione per n. 10 giorni consecutivi; 

 
17) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione appalti con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 
18) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto Dirigente rilascia anche il 

parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ventimiglia, 10/06/2022 

 

        Il Direttore Sociale  

                     Monica Bonelli / INFOCERT SPA 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

